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ポチェントン小学校のみなさん、ありがとう！ 

校長 伊藤 潔 

                          

 毎年２回、学校の近くにあるポチェントン

小学校と、小学部が交流会を行っています。

７月には日本人学校に招待しましたので、２

月はこちらが出かけていきました。児童数が

とても多い学校ですが、日本人学校の児童数

に合わせて様々な配慮をしてくださいます。

本校と同数のバディ児童を選抜してくださ

り、その児童のクラスに入って交流を行いま

した。 

 交流の内容は様々です。自己紹介、代表ス

ピーチ、質問コーナー、歌や合奏、算数計算

のスピード競争、ハンカチ落とし（タオルを使っていました）、枝取りゲーム、綱引き、ゴム跳び等、言葉の

壁を超えて交流が深まるように、様々な工夫をしながら迎え入れてくれました。はじめはゲームのルールが

よくわからず、戸惑う場面もありましたが、カンボジアの子供たちが優しくサポートしてくれました。その

明るく、人懐こい笑顔がとても素敵でした。 

 また、この交流会では、王立プノンペン大学日本語学科の学生さんたちに毎回協力をお願いしています。

今回も各クラスに一人、計６人の学生さんが通訳として参加してくれました。協力してくれた学生さん、学

生派遣依頼について快く了解してくださった大学関係者の皆さんにこの交流会は支えられています。 

 あるクラスで、カンボジア側の代表の女の子が、「私は日本人が大好きです。なぜなら、皆さんとても親切

だからです。」とスピーチしてくれました。その言葉に、クラス全体が大きな拍手で応えていました。とても

うれしい光景でした。この交流体験が子供たちの心と体にしみ込み、やがて時をかけて大きな実に成長する

ことを心から願っています 
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お別れ遠足について 

ポチェントン小学校交流会 

2024 年度 保護者・児童生徒アンケート 及び教職員自己評価について 

本年度行いました、児童生徒アンケート及び保護者アンケートについて集計したものを添付いたし

2025 年度行事予定及び校時表について 
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2025・３

　　　　３月の行事予定

1 2 3 4 5 6 1 2 3

1 土

2 日

3 月 15:00 5 5 5 6 6 6 6 6 6

4 火 15:00 5 6 6 6 6 6 6 6 6

5 水 15:00 6 6 6 6 6 6 6 6 6

6 木 15:00 6 6 6 6 6 6 6 6 6

7 金 12:45 4 4 4 4 4 4 4 4 4

8 土

9 日

10 月 15:00 5 5 5 6 6 6 6 6 6

11 火 15:00 5 6 6 6 6 6 6 6 6

12 水 14:00 5 5 5 5 5 5 5 5 5

13 木 11:00 3 3 3 3 3 3 3 3 3

14 金 9:50 2 2 2 2 2 2 2

15 土

16 日

17 月

18 火

19 水

20 木

21 金

22 土

23 日

24 月

25 火

26 水

27 木

28 金

29 土

30 日

31 月

　　　　　2025年度始業式は4月17日（木）　入学式は4月18日（金）　となります。

下校バス出発
日 曜  日

小学部 中学部

年度末休業日

年度末休業日

年度末休業日

年度末休業日

年度末休業日

年度末休業日

年度末休業日

年度末休業日

英語検定2次

全校朝会　委員会

年度末休業日

年度末休業日

年度末休業日

主な行事

卒業式

修了式・離任式

お別れ遠足

５H卒業式前日準備


